
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra občanské výchovy a filosofie 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

v 

Integrace České republiky do Evropské unie 

autorka DP: Michaela Marešová 

obor studia: český jazyka - základy společenských věd 

vedoucí práce: PhDr. Milena Tichá, CSc. 

2009 



Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím 

uvedených zdrojů. 

V Praze, 10.června 2009 



Poděkování 

Mé poděkování patří PhDr. Mileně Tiché, CSc. za odborné vedení, cenné 

rady a připomínky, které se mnou ochotně konzultovala v průběhu zpracování 

diplomové práce. 

Dále děkuji svým rodičům, Janě Smrčkové a příteli Janu Dočekalovi 

za podporu při studiu. 



OBSAH 

ÚVOD 

TEORETICKÁ ČÁST 

1. Historie myšlenky evropské integrace 

1.1. Od středověku к Adamu Smithovi 5 

1.2. Předchůdci myšlenky evropanství 7 

1.3. Evropský koncert 9 

1.4. Počátek Evropy volného obchodu 10 

1.5. Zásah v podobě světových válek 11 

1.6. Otcové moderní evropské integrace 12 

1.6.1. Pan-evropské hnutí 12 

1.6.2. Briandův návrh EU 13 

1.6.3. Jean Monet 15 

2. Moderní evropská integrace 

2.1. Schumanova deklarace 17 

2.2. Počátky ekonomické integrace - vznik společenství 17 

2.3. Ekonomická integrace 19 

2.4. Další vývoj integračního procesu 20 

2.5. Zhodnocení procesu integrace 25 

3. Vstup České republiky do EU 

3.1. Vývoj vstupu ČR do EU 29 

3.1.1. Předvstupní fáze (1996-2004) 30 



3.1.2. Referendum o vstupu ČR do EU 33 

3.1.3. Rozšíření o deset nových stát 34 

3.2. Dopady členství ČR v EU aneb Co členství ČR v EU dalo a vzalo 

38 

3.2.1. Mezinárodně politická oblast 38 

3.2.2. Jednotný vnitřní trh 39 

3.2.3. Otevřenost pracovního trhu 3 9 

3.2.4. Volný pohyb osob v rámci zemí EU 40 

3.2.5. Společná obchodní politika 41 

3.2.6. Společná zemědělská politika 41 

3.2.7. Hospodářská politika a politika sociální soudržnosti 43 

3.2.8. Nárůst kamionové dopravy 44 

3.2.9. Další výhody a nevýhody členství ČR v EU 44 

3.3. Postavení ČR v EU 46 

3.4. ČR a eurozóna 47 

3.5. Členství ČR v EU - ztráta suverenity? 48 

3.6. Hodnocení 50 

PRAKTICKÁ ČÁST 

ÚVOD 52 

1. Téma „Integrace ČR do EU" ve výuce na SŠ 

1.1. Rámcový vzdělávací program 56 

1.2. Průřezová témata 5 8 

1.3. Formy a metody 62 

1.4. Shrnutí 64 



2. Materiály k tématu Integrace ČR do EU 

2.1. Vzdělávací projekty a programy 6 5 

2.1.1. Shrnutí 7 8 

2.2. Instituce a organizace 79 

2.2.1. Shrnutí 8 4 

2.3. Webové stránky 8 4 

2.3.1. Informační portály o Evropské unii 85 

2.3.2. Portály pro studenty a mládež 88 

2.3.3. P o r t á l y pro pedagogy a odbornou veřejnost 91 

2.3.4. Shrnutí 9 5 

2.3.5. Tematicky seskupené webové stránky 96 

2.3.5.1.Vzdělávání 96 

2.3.5.2.Věda, výzkum, inovace 97 

2.3.5.3.Kultura 97 

2.3.5.4.Volný pohyb osob 98 

2.3.5.5.0chrana lidských práv 98 

2.3.5.ó.Životní prostředí 98 

2.3.5.7.Podnikání 9 9 

2.3.5.8.Fondy Evropské unie 99 

2.3.5.9.Zábava 1 0 0 

2.3.5.10. Evropské instituce Ю1 

2.3.5.11. Další vybrané aktivity Ю2 

2.4. Elektronické publikace ЮЗ 

2.4.1. Základní materiál 1 0 3 

2.4.2. Doplňující materiál 107 

2.5. Tradiční učebnice Ю8 



v 

3. Cesta do tématu Integrace CR do EU 

3.1. Osnova učiva Integrace ČR do EU 

3.2. Klíčové kompetence, očekávané výstupy 

3.3. Shrnutí 

3.4. Ukázka vyučovací hodiny 

ZÁVĚR 

ABSTRACT 

POUŽITÁ LITERATURA 

PŘÍLOHY 


